Posljednje neobjavljeno pismo Ivana Trogirana *alias* Ivana Sobote Maffea Vallaressu u zbirci neposredno prethodi prvom od šest pisama koje je objavio Segarizzi. Iako je datirano samo danom i mjesecom (15. srpnja), nema sumnje da je riječ o 1438. jer se u njemu tematizira padovanska epidemija iz netom spomenutoga Morosinijeva pisma. Kronološki pismo prethodi petom pismu u Segarizzijevu izdanju, koje na taj način postaje u dijelovima razumljivije, uz dodatnu potvrdu datacije. Ono čime se pismo odlikuje jest gotovo kulturni odnos prema humanističkoj zajednici (*florentissimus ... litterarum ordo; ex nostra disciplina ... viri*). Njegovu etičku okosnicu čini parafraza Ciceronove sentencije prema kojoj čovjek nije rođen samo za sebe, nego i za domovinu i bližnje (Cic. *De fin.* 2,14,45); kao citatna potpora poslužio je i dio stiha iz Vergilijeve *Eneide* (1,199).

Tekst je dovoljno kratak i važan da ga možemo donijeti u cijelosti:

Io(hannes) Trag(uriensis) suo suavisssimo M(apheo) V(allaresso) sal(utem)

Heri vesperi humanissimę tuę litterę mihi oblatę fuerunt: quas sane tanta cum voluptate lectitavi ut, etsi ea tempestate febris dolore aliquantisper

⁶¹ Za temeljne biobibliografske podatke usp. M. K i n g, nav. dj., str. 408.

⁶² Usp. A. S e g a r i z z i, nav. dj., str. 57 (3. pismo), i Pl. *Trin.* 780; 1041. Isti pridjev rabi Ivan i u pismu Vallaressu u srpnju iste godine; usp. niže u tekstu.

commoverer, lectis tamen tuis suauissimis litteris non parum ex illo merore me vendicavim. [!] Quod autem scribis te magna /676/ letitia affectum quod Tragurium diis continue secundis venerim: id crede mihi ob singularem tuam in me humanitatem etiam te tacente mihi persuasum erat. Ego vero et tibi abscenti congratulor et mihi ipsi gaudeo ac serio triumpho, quum intellexi te ab illis turbulentissimis Patavinis rebus abesse nec salutem tuam illis gravissimis periculis obiectare. Scis enim me sepe numero crebro sermone usurpare te non solum tibi natum esse, verum et patrię, parentibus et amicis. Pluribus verbis te hortarer ut in hac sententia persisteres, nisi pro tua innata prudentia confiderem te ita facturum ut fortem virum decet. Scribis etiam rem nostram totumque litterarum ordinem dirruptum ac prostratum esse, qui superiori tempore adeo florentissimus erat ut ad eius maiestatem, gloriam ac dignitatem nihil addi posse videbatur. Dabit Deus his quoque finem! Scribis etiam plures ex nostra disciplina viros illo execrando morbo esse consumptos, sed eos non nominas; qua ex re perlubens nomina eorum scire vellem. Reliquum est ut mihi significes quo in loco sit elloquentissimus M. Donato ceterique illi patritii viri. Clarissimum iuris consultum dominum Andream Ven(erium) scio Venetiis in presentiarum esse. Cui si me diligentissime commendabis, mihi pergratum erit. Vale tu qui legis, et ama me mutuo amore. Die X. et quinta Iulii.